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ÚVOD

Kromě podnikatelských subjektů založených na ziskovém principu existují ve smíšené

ekonomice ještě další, které v rámci veřejného sektoru zabezpečují statky uspokojující

potřeby občanů i bez tohoto motivu. Řada z těchto potřeb je zabezpečována

v působnosti municipalit, přičemž jednou z takových je zajištění dopravní obslužnosti

měst a obcí. Tato služba je zajišťována dopravními podniky, jejichž činnost je založena

na hospodaření s prostředky získanými ze značné části z veřejných rozpočtů. A právě

seznámení čtenářů této práce se zařazením dopravních podniků v rámci veřejného

sektoru, jejich charakteristikou a zvláštnostmi je záměrem její úvodní části.

Klíčovým předpokladem efektivního nakládání se zčásti svěřenými prostředky při řízení

dopravního podniku je znalost vlastní výkonnosti. Úspěšného rozvoje tak mohou

dosáhnout jen ty subjekty, které v proměnlivých podmínkách pravidelně analyzují její

úroveň a snaží se o její neustálé zvyšování. Přístupů k měření a řízení výkonnosti se

v soukromém sektoru zejména v posledních desetiletích vyvinula celá řada a kromě

úvodu do hodnocení výkonnosti tak bude v další části práce představeno i základní

členění těchto přístupů a představeny argumenty pro i proti jejich použití. Dílčím cílem

je však především vyhodnotit vhodnost jejich aplikace ve vztahu ke

specifickým municipálním podnikům.

Hlavním cílem práce je totiž vytvořit soubor vhodných ukazatelů pro hodnocení

ekonomické výkonnosti dopravních podniků, který by zohledňoval současné

zvláštnosti a potřeby dopravních podniků. Na základě literární rešerše tak významná

část práce bude kromě uvedení do problematiky a definování informační základny

zaměřena na vymezení dílčích metod a nástrojů adekvátních pro takovéto hodnocení.

Pozornost bude věnována i jejich podrobení kritice s ohledem na zjištěná

i anticipovaná specifika dopravních podniků. Protože se navíc jako vhodným

doplňkem hodnocení výkonnosti jeví její porovnání v širším kontextu takto zaměřených

municipálních podniků, budou v této části položeny taktéž teoretické základy použití

metod mezipodnikového srovnávání.

Z těchto teoreticko-metodologických východisek bude vycházet i druhá polovina práce

zaměřená na jejich praktickou aplikaci. V jejím úvodu budou nejprve stručně

představeny údaje o vybraném dopravním podniku a jeho hospodaření. Uplatnění
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jednotlivých metod hodnocení výkonnosti pak obsáhne dvě dimenze. Jednak bude

především verifikována soustava navržených metod a ukazatelů, jednak na jejím

základě bude současně vyhodnocena výkonnost zkoumaného subjektu, a to jak zvlášť

za zvolenou společnost, tak i komparativně ve vhodně stanoveném okruhu dopravních

podniků. Výsledek této klíčové fáze práce tak bude spočívat nejen v posouzení vývoje

ekonomické situace podniku, jeho oborové pozice a identifikace případných slabých

míst s následným navržením nápravných opatření, nýbrž zejména v nastavení ověřené

soustavy měření a hodnocení výkonnosti pro budoucí období a s platností i pro další

dopravní podniky.
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1 EKONOMICKÉ SUBJEKTY VE ŘEJNÉHO SEKTORU

1.1 Podstata ve řejného sektoru
Každá současná ekonomika má více či méně smíšený charakter, v němž vedle sebe

neodmyslitelně existuje soukromý i veřejný sektor. „Veřejným sektorem rozumíme tu

oblast společenské reality …, která se nachází ve veřejném vlastnictví, v níž se

z politického hlediska rozhoduje veřejnou volbou a uplatňuje se v ní veřejná kontrola,

přičemž účelem fungování veřejného sektoru je naplňování veřejného zájmu a správa

věcí veřejných.“ [19, s. 11] Peková [24, s. 24] ho naopak definuje jako „… významnou

část národního hospodářství, která zabezpečuje veřejné statky pro obyvatelstvo na

neziskovém principu. Posláním veřejného sektoru je i napravovat a odstraňovat další

důsledky tržního selhání.“ Zatímco soukromý ziskový sektor je založen na tržním

mechanizmu v prostředí individuálního rozhodování a vzájemné konkurence, ve veřejné

části národního hospodářství pro neexistenci konkurenčního principu dochází k tržním

selháním majícím trojí příčinu. Mikroekonomické důvody jsou zastoupeny především

tendencí k monopolizaci, výskytem externalit, nerovnoměrným rozložením informací

potřebných pro rozhodování mezi ekonomickými subjekty, ale taktéž i produkcí

veřejných statků, na nichž má stát zájem. Makroekonomické příčiny spočívají

v nestabilitě hospodářství a cyklickém vývoji ekonomiky a konečně mimoekonomické

podněty souvisí s dosažením spravedlnosti při rozdělování důchodů a bohatství ve

společnosti.

Statky, při jejichž zajišťování trh selhává, mívají jednu či případně i obě z následujících

vlastností – nevylučitelnost a nerivalitu. První charakteristika, jak už název napovídá,

vyjadřuje nemožnost objektivně zamezit spotřebu jednotlivci. Na základě principu

nerivality spotřeba jednou osobou nesnižuje možnou spotřebu nikoho dalšího. Výše

popsané statky bývají spotřebovávány kolektivně, užitek z nich může být poskytnut

všem a mezní náklady spojené s dalším uživatelem jsou nulové. Takovéto statky se

nazývají veřejné a z uvedených důvodů u nich existuje zájem, aby byly zabezpečovány

subjekty veřejné správy, tzn. státem i územní samosprávou. Popsané charakteristiky se

však nemusí u všech veřejných produktů projevovat v plném rozsahu. Některé statky

tak mohou vykazovat kombinaci vlastností veřejných i tržních produktů, a proto

ekonomická teorie rozlišuje veřejné produkty čisté a smíšené.
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Čisté veřejné statky mohou být spotřebovávány libovolným množstvím spotřebitelů bez

ohledu na výši nákladů na statek, žádného jedince nelze ze spotřeby vyloučit. Typickým

příkladem budiž národní obrana, bezpečnost, veřejné osvětlení apod. Rozhodování

o tvorbě a rozsahu veřejných statků je postaveno na teorii veřejné volby, při které je

politickým procesem zvažováno, jaké ekonomické subjekty přispějí jak velkou částkou

do veřejného rozpočtu, ze kterého jsou veřejné statky financovány, a jak velký užitek

subjektům ze spotřeby těchto statků poplyne. Otázka cenotvorby čistých veřejných

produktů je proto značně komplikovanější, než je tomu u soukromých statků, kde jsou

rozhodujícími faktory poptávka a nabídka. „Celková cena produktu pro všechny

spotřebitele je určena v procesu veřejné volby jako podíl na rozpočtových výdajích, kde

je určeno, kolik z vybraných daňových příjmů bude na daný veřejný produkt

vynaloženo.“ [9, s. 9] U jednotlivých spotřebitelů by pak jedinou možností vyjádření

ceny bylo individuální stanovení podílu odvedených daní vázaných na daný produkt.

Smíšené veřejné statky jsou také statky kolektivní spotřeby, ale jejich tvorba již reaguje

na počet spotřebitelů a jejich kvantita je dělitelná, tudíž je možné přesněji stanovit podíl

jednotlivce na spotřebě těchto statků. „Marginální náklady na produkt pro daného

spotřebitele jsou (někdy až od určité hranice) nenulové. Nerivalita spotřeby je narušena.

Proto je spotřebitel ochoten akceptovat určitou cenu, která může mít pozitivní vliv na

optimalizaci spotřeby.“ [9, s. 7] Ta je nazývána jako uživatelský poplatek, který je

stanovován na neziskovém principu, zejména u fakultativních veřejných statků

(například veřejná doprava, kultura apod.) oproti zákonem přikázaným, tzv.

preferovaným veřejným statkům (například základní vzdělání). Celková suma plynoucí

z poplatku tedy pokrývá pouze část nákladů vynaložených na produkci daného

smíšeného veřejného statku. Jak zmiňuje Peková [24, s. 28], a to „… v závislosti na

analýze poptávky po daném smíšeném statku – které sociální vrstvy daný smíšený

veřejný statek poptávají a využívají, jaká je jejich schopnost platit uživatelský poplatek,

do jaké míry hrozí nebezpečí „černého pasažéra“. Jestliže uživatelský poplatek

nepokryje 100% ekonomicky nutných nákladů, je produkce veřejného statku dotována

z veřejného rozpočtu té vládní úrovně, která smíšený statek zabezpečuje pro

obyvatelstvo.“ Je třeba ale zvažovat existenci možné nadměrné spotřeby, tzv. stavu


[…]


Výsledek hospodaření před zdaněním 50 829 18 351 81 164 105 735 79 539 83 728

Příloha D: PMDP: výsledky souboru ukazatelů pro mezipodnikové srovnávání

Ukazatel
PMDP

2008 2009 2010 2011

Autarkie

Autarkie hlavní činnosti 0,981 1,039 1,038 1,038

Rentabilita

Rentabilita nákladů doplňkových činností 0,271 0,350 0,846 0,269
Míra pokrytí ztráty z hlavní činnosti ziskem z
doplňkové činnosti 2,030

Relativní růst nákladů -0,008 0,018 0,003 0,109

Relativní růst výnosů -0,037 0,077 0,025 0,077

Variátor celkových nákladů 0,214 0,233 0,130 1,422

Upravený variátor celkových nákladů 1,030 0,945 0,979 1,030

Likvidita

Běžná likvidita 3,246 1,778 1,399 1,049

Pohotová likvidita 3,091 1,677 1,313 0,964

Okamžitá likvidita 2,562 1,260 0,849 0,559

Aktivita

Obrat kapitálu 0,890 0,912 0,704 0,619

Upravená míra vázanosti stálých aktiv ve výnosech 1,522 1,807 2,173 2,827

Doba obratu pohledávek 17,969 21,962 30,433 31,397

Doba obratu závazků 65,904 69,691 93,718 102,015

Poměr dob obratu kr. pohledávek a závazků 0,379 0,401 0,384 0,387

Financování

Ukazatel samofinancování (míra stability) 0,792 0,738 0,805 0,791

Ukazatel věřitelského rizika 0,208 0,262 0,195 0,209

Síla finanční páky 1,263 1,355 1,243 1,265

Investiční rozvoj

Koeficient opotřebení DM 0,565 0,547 0,543 0,430

Koeficient opotřebení SMV 0,584 0,553 0,545 0,481

Míra investičního rozvoje 1,546 1,768 2,012 1,625

Produktivita

Produktivita práce 579,7 677,1 626,5 672,2

Produktivita kapitálu 0,491 0,547 0,386 0,341

Příloha E: DPMB: výsledky souboru ukazatelů pro mezipodnikové srovnávání

Ukazatel
DPMB

2008 2009 2010 2011

Autarkie

Autarkie hlavní činnosti 0,984 0,985 1,065 1,032

Rentabilita

Rentabilita nákladů doplňkových činností 0,566 0,469 0,607 0,538
Míra pokrytí ztráty z hlavní činnosti ziskem z
doplňkové činnosti 1,013 1,021

Relativní růst nákladů 0,056 0,045 0,062 0,040

Relativní růst výnosů 0,056 0,045 0,145 0,004

Variátor celkových nákladů 0,998 0,998 0,426 9,427

Upravený variátor celkových nákladů 1,000 1,000 0,927 1,035

Likvidita

Běžná likvidita 2,444 1,196 3,297 1,604

Pohotová likvidita 1,974 1,016 2,825 1,444

Okamžitá likvidita 1,403 0,859 2,291 1,150

Aktivita

Obrat kapitálu 0,475 0,483 0,514 0,473

Upravená míra vázanosti stálých aktiv ve výnosech 3,849 3,609 3,737 4,267

Doba obratu pohledávek 14,522 11,543 10,390 15,098

Doba obratu závazků 28,079 44,971 65,557 94,291

Poměr dob obratu kr. pohledávek a závazků 0,518 0,257 0,237 0,332

Financování

Ukazatel samofinancování (míra stability) 0,937 0,882 0,870 0,816

Ukazatel věřitelského rizika 0,063 0,118 0,130 0,184

Síla finanční páky 1,039 1,103 1,121 1,193

Investiční rozvoj

Koeficient opotřebení DM 0,389 0,408 0,411 0,427

Koeficient opotřebení SMV 0,512 0,517 0,545 0,524

Míra investičního rozvoje 2,153 3,365 1,453 1,586

Produktivita

Produktivita práce 478,2 512,0 625,4 650,1

Produktivita kapitálu 0,270 0,278 0,306 0,284
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Předmětem této diplomové práce je hodnocení výkonnosti dopravních podniků. Jejím

hlavním cílem je navrhnout vhodnou soustavu ukazatelů pro měření a řízení

ekonomické výkonnosti těchto municipálních subjektů. Úvodní části se soustřeďují na

objasnění problematiky dopravních podniků a jejich specifik a také na přístupy k měření

a hodnocení výkonnosti. Pro dosažení uvedeného cíle je zpracována kritická literární

rešerše soustředěná na finanční analýzu municipálních firem a navazující možnosti

hodnocení jejich výkonnosti. V další části jsou tyto metody verifikovány na příkladu

konkrétní společnosti a modifikovány s ohledem na zjištěné zvláštnosti dopravních

podniků. Je navržen soubor ukazatelů a další vhodné metody pro hodnocení jejich

výkonnosti, které zahrnují mimo jiné i mezipodnikové srovnávání. Vytvořené

hodnocení napomůže managementu dopravních podniků při řízení jejich výkonnosti

a hledání potenciálu zlepšení v rámci oboru.
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The subject of this diploma thesis is public transportation companies' business

performance evaluation. The main objective is to propose an appropriate set of

indicators for economic performance measurement and management of these municipal

entities. The introduction parts are aimed at clarifying the issue of public transportation

companies and their specifics and also at clearing up the approaches to performance

measurement and evaluation. To achieve the main objective, a critical literary research

focused on financial analysis of municipal companies and other related possibilities for

their business performance assessment is conducted. These methods are subsequently

verified on a particular company and modified with regard to the founded

characteristics of public transportation firms. Set of indicators and other advisable

methods are designed for evaluating their performance including, inter alia, comparison

among companies. Proposed performance evaluation will help management of public

transportation companies to manage their performance and to identify improvements

potential within the business field.