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Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma diplomové práce:

Ilodnotitel - vedoucí práce:

F.AKULTA EKoNoMICKÁ
Katedra KEM

HODNOCENI DIPLOMOVE PRACE
AkademickÝ r ok 2012 120|3

Bc. Michaet Štitip

Informační management

Stanovení vhodných ukazatelů pro vyhodnocení
výkonnosti dopravního podniku

doc. Dr. Ing. Miroslav Plevný

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhoršío N.nelze hodnotit)
A) DeÍinovaní cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zák|adpráce (rešeršní část)
D) Cleněnipráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovánipráce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracov ání práce
G) Přesnost formulací apráce s odborn;im jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizim jazyce
J) Celkový postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zča uytzadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzen - není plagiát
Posouzen - poďezře|á shoda
Posouzen - je plagiát

Nawhuj i klasiťrkovat diplomovou práci klasifikačním stupněm: 2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasiÍikačního stupně : 3

Předložená práce poměrně komplexně zpracovává téma hodnocení výkonnosti podniku působícího ve
veřejném sektoru. Kromě vlasbrího provedení vyhodnocení výkonnosti daného podniku je zajímavým
přínosem diplomové práce náwh na vylepšení dvou ukazatelů qýkonnosti oproti tvaru' ve kterém jsou
týo ukazatele popisovtny v dostupné literatuře.
Práce je po věcné i formální stránce velmi dobře zptacována a stanovené cíle jsou v plné míře splněny.
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*" UNtvEBZiTY
v PtŽNt

F'AKI]LTA EKONoMICKÁ
Katedra KEM

otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

1) Jaké výhody a jaké potenciální neqýhody vykazuje Vaše úprava variátoru celkoqých v1ýmosů
(vztah (5.1))?

2) V práci je ukázáno meziroční srovnání sledovaného a referenčního dopravního podniku postupně
ve třech po sobě jdoucích letech. Jaký vývoj by mělo celkové porowání vybraných ukazatelů
těchto dvou podniků v pruběhu celkového tříletého období?

V Plzni, dne21. května 2013

Metodické poznámky:

l označte výsledek kontroly plagiátorství, kteý jste zadal/ado Portálu zČu aodůvodněte ntže přiodůvodnění
^ klasifikačního sfupně'
' Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
, Stručně zdůvodněte navrhovanýklasifikační stupeň, odůvodnění zpracujtevrozsahu 5. 10 vět'o otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení pri obha;obe _ dvě ažtrt otáaky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KEM, FEK zČu ďo 20' 5.2o|3' Posudek musí b1it opatřen vlastnoručním podpisem
modře (pro rczeznáni originálu)'